

Aplisens: Przystanek przed kolejnymi wzrostami?

Grupa Kapitałowa Aplisens, lider w branży aparatury kontrolno-pomiarowej, opublikowała wyniki finansowe za pierwsze półrocze 2024 roku. Pomimo niekorzystnych warunków rynkowych, stagnacji na rynkach europejskich i presji inflacyjnej, Spółka zdołała utrzymać solidne fundamenty finansowe, notując przychody na poziomie 78,6 mln zł, co oznacza spadek o 2,2 proc. w porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku. Zysk netto wyniósł 12,75 mln zł, co stanowi spadek o 27,6 proc. r/r. Mimo wyzwań, Aplisens z optymizmem patrzy w przyszłość, koncentrując się na realizacji strategii wzrostu i dywersyfikacji geograficznej. Spółka podtrzymuje ambicje osiągnięcia wyznaczonych w strategii celów finansowych na 2024 rok.

Głównym rynkiem operacyjnym Aplisensa pozostaje rynek krajowy, na którym przychody wzrosły o 1 proc. r/r do 31 mln zł, co stanowi 39,5 proc. udziału w całkowitej sprzedaży Grupy. Pozytywne wyniki zostały odnotowane na rynkach pozaeuropejskich, które wykazały się 6,5-proc. dynamiką wzrostu sprzedaży. Gorsze wyniki r/r zostały zaś odnotowane na rynkach europejskich. Panująca stagnacja w wielu branżach obsługiwanych przez Spółkę spowodowała spadek przychodów o 11,1 proc. r/r do 17,7 mln zł.

- Zgodnie z oczekiwaniami drugi kwartał 2024 roku okazał się słabszy przychodowo i wynikowo od pierwszego kwartału 2024 roku. Spadek przychodów w pierwszym półroczu 2024 roku o 2,2 proc. to przede wszystkim efekt wysokiej bazy porównawczej oraz stagnacji na rynkach europejskich i rynku krajowym. Niższa rentowność była wynikiem spadku przychodów oraz wyższych kosztów wynagrodzeń. Mimo to, dzięki naszej dużej elastyczności, ciągle rozszerzanej i modernizowanej rodzinie produktów oraz działaniach marketingowych skoncentrowanych na perspektywicznych rynkach głównie pozaeuropejskich, widzimy realne szanse na poprawę wyników w nadchodzących kwartałach – skomentował Adam Żurawski, prezes Aplisens.

W pierwszym półroczu 2024 roku inwestycje Aplisensa wyniosły 6,11 mln zł, zakup maszyn i urządzeń pochłonął 4,83 mln zł a wydatki na badania i rozwój oraz certyfikaty 1,29 mln zł.

Spółka kontynuowała także politykę dywidendową i skup akcji własnych, przeznaczając na te cele łącznie 19 mln zł. W ramach skupu akcji własnych Aplisens skupił 352.252 walory za 7,9 mln zł, a w formie dywidendy do akcjonariuszy trafiło 11,1 mln zł.